
 

REGIÃO AUTÓNOMA DA MADEIRA 

JORNAL OFICIAL 
Quarta-feira, 23 de abril de 2025 

 

Série 

 

Número 73 Sumário 

SECRETARIA REGIONAL DAS FINANÇAS 
Despacho n.º 205/2025 

Nomeia a licenciada em Direito, Márcia Filipa Gonçalves Gomes, Técnica Superior 
da então Secretaria Regional de Agricultura, Pescas e Ambiente, no cargo de Chefe 
do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 206/2025 
Nomeia a licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica 
Superior da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 207/2025 

Nomeia o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico superior 
em orçamento e finanças da Direção Regional de Orçamento e Tesouro da Secretaria 
Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das 
Finanças. 
 

Despacho n.º 208/2025 

Nomeia Roberto Paulo Cardoso da Silva, no cargo de Adjunto do Gabinete do 
Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 209/2025 
Nomeia Carla Maria Rodrigues Perestrelo Ferreira, Assistente Técnica do Instituto 
da Segurança Social da Madeira, IP-RAM, no cargo de Secretária Pessoal do 
Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 210/2025 

Designa Artur Jorge Gomes Pestana, Assistente Operacional do Instituto de 
Desenvolvimento Empresarial da Região Autónoma da Madeira, IP-RAM, para 
exercer funções de motorista, no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 211/2025 
Designa João Amândio de Oliveira, Assistente Operacional da Autoridade Tributária 
e Assuntos Fiscais da Região Autónoma da Madeira, para exercer funções de 
motorista no Gabinete da Secretaria Regional das Finanças. 
 

Despacho n.º 212/2025 
Designa Pedro Miguel Mendes Marques, assistente operacional do Instituto de 
Segurança Social, IP, para exercer funções de motorista no Gabinete da Secretaria 
Regional das Finanças, assegurando o transporte de todos os membros do Governo 
Regional nas suas deslocações em serviço ao território continental. 

susananeves
Realce



4  
Número 73 

23 de abril de 2025 

 

Despacho n.º 206/2025 
 

Sumário: 
Nomeia a licenciada em Direito, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim, Técnica Superior da Secretaria Regional das Finanças, no 
cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, a licenciada em Direito, Técnica Superior da Secretaria Regional das 

Finanças, Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim. 
  
2 -  À nomeada é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
4 -  A nota curricular da nomeada, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 
 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas 
 
 

ANEXO 
 

Nota Curricular 
 
I. Dados pessoais: 
Nome: Ana Isabel Teixeira da Fonte Luís Jardim 
Naturalidade: Freguesia de São Pedro, Concelho do Funchal 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II. Formação académica: 
- Licenciatura em Direito, pela Universidade Lusíada (1987). 
- Pós-Graduação em Direito das Sociedades Comerciais pela Ordem dos Avogados (2004). 
 
III. Atividade Profissional: 
- Advogada estagiária (1988 a 1989); 
- Advogada, portadora da Cédula Profissional de n.º 83 M, com inscrição suspensa. 
- Exercício de funções correspondentes à carreira de Técnico Superior na administração pública regional, no Gabinete 

de Estudos e Pareceres Jurídicos da então Vice-Presidência e Coordenação Económica, em regime de contrato a prazo 
certo (01.01.1989); 

- Técnica Superior de 2.ª Classe, do quadro de pessoal do referido Gabinete de Estudos e Pareceres 
Jurídicos - nomeação na sequência de concurso externo (1990); 

- Diretora de Serviços da Direção de Serviços de Pessoal, da Secretaria Regional das Finanças (1992 a 2012); 
- Diretora do Gabinete de Recursos Humanos, da Secretaria Regional do Plano e Finanças (2012 a 2015); 
- Diretora Regional da Direção Regional da Administração Pública e da Modernização Administrativa (28.05.2015 a 

31.01.2019); 
- Técnica Superior no Gabinete da Vice-Presidência do Governo Regional (01.02. a 31.10.2019); 
- Adjunta do Gabinete do Vice-Presidente do Governo Regional e dos Assuntos Parlamentares (01/11/2019 a 

15/08/2021); 
- Adjunta do Gabinete do Secretario Regional das Finanças (16/08/2021 a 14/04/2025). 
 
IV. Atividades mais relevantes: 
- Colaboração na Implementação do sistema de gestão do sistema centralizado de gestão de recursos humanos da então 

Secretaria Regional do Plano e Finanças; 
- Criação do sistema centralizado de gestão de recursos na administração pública regional; 
- Elaboração de atos normativos legislativos e regulamentares; 
- Colaboração na elaboração das propostas dos diplomas do Orçamento da Região Autónoma da Madeira; 
- Elaboração de propostas de ofícios circulares e despachos para apoio à gestão dos serviços da administração pública 

regional; 
- Emissão de pareceres relativos a recursos humanos e organização de serviços de toda a administração regional; 

susananeves
Realce



23 de abril de 2025 
Número 73 

5 

 

- Verificação e apoio à elaboração dos diplomas orgânicos de todos os serviços da administração pública regional; 
- Acompanhamento da execução das medidas do Programa de Ajustamento Económico e Financeiro da Região 

Autónoma da Madeira, respeitantes a recursos e humanos e serviços; 
- Colaboração na implementação e gestão do Sistema de Informação e Base de Dados dos Trabalhadores das Entidades 

Públicas Regionais e acompanhamento da prestação de informação; 
- Apoio ao departamento de vencimentos da Direção Regional do Orçamento e Contabilidade, atualmente designada 

por Direção Regional do Orçamento e Tesouro; 
- Jurista, designada para representar a Região Autónoma da Madeira em vários processos judicias que corriam os seus 

termos no Tribunal Administrativo e Fiscal do Funchal; 
- Colaboração na Implementação do Canal de Denúncias do Governo Regional. 
- Apoio Técnico-Jurídico no âmbito do Setor Empresarial da Região Autónoma da Madeira; 
- Colaboração, no âmbito do direito de audição daS Regiões autónomas, na elaboração dos ofícios a transmitir o 

parecer do Governo Regional às iniciativas legislativas apresentadas junto da Assembleia da República, bem como às 
iniciativas legislativas do Governo Constitucional; 

- Colaboração no âmbito do parecer e propostas de aditamento referentes às propostas de lei do orçamento do Estado. 
 
V. Formação Profissional mais relevante: 
Organização e participação em diversas ações de formação, seminários, congressos e cursos, nomeadamente:  
- FORGEP - Programa de formação em Gestão Pública (2008); 
- CAGEP - Curso de Avançado de Gestão Pública (2018); 
- O Regime de Contratação Pública (2019); 
- Gestão de Recursos Humanos (2019); 
- Direito de acesso à Informação Administrativa e Dados Pessoais (2023). 
 
 

Despacho n.º 207/2025 
 

Sumário: 
Nomeia o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico superior em orçamento e finanças da Direção Regional de 
Orçamento e Tesouro da Secretaria Regional das Finanças, no cargo de Adjunto do Gabinete do Secretário Regional das Finanças. 
 
Texto: 
Na sequência do Decreto do Representante da República para a Região Autónoma da Madeira n.º 4/2025, de 9 de abril, 

que sob proposta de Sua Excelência o Presidente do Governo Regional, procedeu à minha nomeação como Secretário 
Regional das Finanças, torna-se necessário constituir o Gabinete que me irá coadjuvar no exercício das respetivas funções. 

Assim, ao abrigo do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 3.º e n.º 1 do artigo 11.º do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de 
janeiro, aplicável subsidiariamente à Região Autónoma da Madeira, determino:  

 
1 -  Nomear no cargo de Adjunto do meu Gabinete, o licenciado em economia, Roman Feliciano Neto Pinto, técnico 

superior em orçamento e finanças da Direção Regional de Orçamento e Tesouro da Secretaria Regional das Finanças. 
 
2 -  Ao nomeado é aplicável o regime remuneratório previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20 de janeiro. 
 
3 -  Este despacho produz efeitos a 15 de abril de 2025.  
 
4 -  A nota curricular do nomeado, que é parte integrante do presente despacho, consta em anexo.  
 
Esta despesa tem cabimento orçamental conforme declaração de cabimento orçamental em anexo. 
 
Secretaria Regional das Finanças, de 16 de abril 2025. 

 
O SECRETÁRIO REGIONAL DAS FINANÇAS, Duarte Nuno Nunes de Freitas  
 
 

ANEXO 
 

Nota curricular 
 

I - Dados Pessoais: 
Nome: Roman Feliciano Neto Pinto  
Data de nascimento: 01-08-1978 
Nacionalidade: Portuguesa 
 
II - Habilitações Académicas: 
Licenciatura em Economia pela Faculdade de Economia da Universidade de Coimbra; 
Diversos cursos/ ações de formação, no âmbito das atividades desenvolvidas. 
 
III - Experiência Profissional: 
-  Desde agosto de 2021 desempenha as funções de Adjunto do Gabinete de Sua Excelência o Secretário Regional das 

Finanças, desempenhando também as funções de Chefe do Gabinete em regime de substituição; 

susananeves
Linha


